
SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE

n. Generale 552 del 22/09/2022

DETERMINA N. 156 DEL 22/09/2022

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE,
COORD. SIC., D.L., CONTABILITA’ E C.R.E. DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO CENTRO
SPORTIVO DI VIA VOLTA. CUP H25E21000030004; CIG: 8990243737

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di
Casatenovo dal 22/09/2022 al 07/10/2022

Comune di Casatenovo
Provincia di Lecco

Contratti



Determinazione n. 552 del 22/09/2022

OGGETTO : INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO PROFESSIONALE PER
PROGETTAZIONE, COORD. SIC., D.L., CONTABILITA’ E C.R.E. DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO
CENTRO SPORTIVO DI VIA VOLTA. CUP H25E21000030004; CIG: 8990243737

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto sindacale n. 13 del 05.07.2018 del Comune di Treviglio con il quale il dott.
Giuseppe Mendicino è stato nominato segretario comunale titolare della sede di Segreteria
comunale convenzionata del Comune di Treviglio e Casatenovo, con decorrenza 05.07.2018;

Richiamata la Deliberazione consiliare del Comune di Casatenovo n. 54 del 29/11/2021,
esecutiva ai sensi di legge, tramite la quale la Convenzione sottoscritta il 27.06.2018 è stata
prorogata sino al 30/09/2024;

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 29.04.2022, esecutiva ai
sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
Finanziario 2022/2024, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge;

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 78 in data 05.05.2022 e n. 102 in data
26.05.2022, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio
come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati,
gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro
raggiungimento;

Visto altresì il D.U.P. 2022/2024 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal
Consiglio Comunale con atto n. 21 in data 29.04.2022, esecutivo ai sensi di legge;

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015;

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie;

Visto il D.Lgs. n°50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010, e s.m.i., per la parte tuttora vigente;

Considerato che:

- Con determinazione n. 16 del 25.02.2022 è stato affidato, a seguito di procedura tramite
Sintel, alla S.r.l. STP Arch. Paolo Pettene & Partners, con sede a Poirino (TO), via Gorizia
n. 3, l’incarico professionale inerente l’ampliamento del Centro Sportivo di via Volta:
progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, direzione lavori, contabilità ed emissione certificato regolare esecuzione,
per l’importo di € 53.666,49 oltre 4% contributi prev. e 22% IVA;



Determinazione n. 552 del 22/09/2022

- Con delibera di Giunta Comunale n. 139 del 7.07.2022 è stato dato indirizzo al RUP di
coinvolgere il progettista al fine di modificare le fasi funzionali del programma attuativo
di sviluppo del progetto;

Vista la necessità di apportare una variante al progetto in relazione alla priorità di esecuzione di
alcuni interventi, sottraendo alla FASE 1 alcune opere per inserirne altre, il progettista ha
richiesto per tale modifica una integrazione al proprio corrispettivo di € 26.500,00, oltre 4%
contributi prev. e 22% IVA;

Dal momento che la variante contrattuale in oggetto può essere ricompresa tra quelle previste
dall’art. 106 comma 1 lett. b D. Lgs. 50/2016, trattandosi di un servizio supplementare da parte
del progettista, resosi necessario e non incluso nell’appalto iniziale, e “un cambiamento del
contraente … 2) comporti per l’amministrazione aggiudicatrice notevoli disguidi o una
consistente duplicazione dei costi”, il contratto può essere modificato senza una nuova
procedura di affidamento, sussistendo anche la condizione prevista dal comma 7 del suddetto
articolo, ossia che l’ “aumento di prezzo non eccede il 50% del valore del contratto inziale”;

Dato atto che l’importo integrativo richiesto dalla STP affidataria Arch. Paolo Pettene & Partners
S.r.l. è pari ad € 33.623,20;

Dato altresì atto che tale spesa complessiva di € 33.623,20 viene finanziata assumendo nuovo
impegno di pari importo sul PEG 14368 dell’annualità 2022 del Bilancio di Previsione Finanziaria
2022/2024;

Dato atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;

Visto il D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.6 bis
della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché
ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013;

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente atto e ciò con espresso
riferimento alle proprie competenze professionali;

Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il proprio
visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art.
151, comma 4, del T.U.E.L.;

DETERMINA

per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato quale parte integrante e
sostanziale:

 Di procedere all’integrazione dell’impegno di spesa per l’incarico professionale per
progettazione, coordinamento della sicurezza, D.L., contabilità ed emissione del C.R.E.
dei lavori di ampliamento del Centro Sportivo di via Volta alla S.r.l. STP Arch. Paolo



Determinazione n. 552 del 22/09/2022

Pettene & Partners, con sede a Poirino (TO), via Gorizia n. 3, P.IVA 12185560013 per
l’importo di € 26.500,00, oltre 4% contributi prev. e 22% IVA

 Di dare atto che la somma di € 33.623,20, contr. prev. 4% ed IVA 22% compresi, viene
finanziata assumendo nuovo impegno di pari importo sul PEG 14368 dell’annualità 2022
del Bilancio di Previsione Finanziaria 2022/2024;

 di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2022.

 di dare atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere
quindi in posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi
dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della
Legge 190/212 nonché ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti
pubblici di cui al DPR 62/2013.

Per il Responsabile Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione t.a.
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Mendicino

Allegati:
- disciplinare d’incarico.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE in data 22/09/2022



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.156 del 22/09/2022

22/09/2022Data: Importo: 33.623,20

Oggetto: CUP H25E21000030004; CIG: 8990243737 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO PROFESSIONALE PER
PROGETTAZIONE, COORD. SIC., D.L., CONTABILITA’ E C.R.E. DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO CENTRO SPORTIVO DI VIA
VOLTA.

Bilancio

Anno: 2022

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

1 - Sport e tempo libero

2 - Spese in conto capitale

202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 957.270,28

713.270,28

33.623,20

746.893,48

210.376,80Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 240.000,00

0,00

33.623,20

33.623,20

Disponibilità residua: 206.376,80

Capitolo: 14368

Oggetto: SVILUPPO DEL CENTRO SPORTIVO COMUNALE DI VIA VOLTA

Progetto:

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONEResp. servizio:

2022 1450/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1450/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1450/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0012837 - ARCHITETTO PAOLO PETTENE & PARTNERS S.T.P. - SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.016 - Impianti sportivi

Stanziamento attuale:

Finanziato con : Avanzo non vincolato 33.623,20 €  -

ESERCIZIO: 2022

 CASATENOVO li, 22/09/2022

8990243737C.I.G.:

C.U.P.: H25E21000030004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 22/09/2022


